35  Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio IV, c. 2: dal canone 17 del concilio di 
Arles, confermato da papa Silvestro I: Ministri, qui fenerantur, placuit iuxta formam di-
vinitus datam eos a communione abstinere. 

36  Cf. il canone 44 dei Canoni degli Apostoli: Quod episcopus, presbyter aut diaconus 
non debeat usuras accipere, come fonte della Distinctio XLVII, c. 1: Episcopus aut presbyter, 
aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe deponatur. 

37  Cf. Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio IV: Quod vero nec clericis, nec laicis liceat 
usuras exigere, probatur auctoritate Gelasii et aliorum. Ait enim Gelasius Papa, scribens clericis 
per Lucaniam et Siciliam, ma soprattutto Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio IV, c. 1: 
Clerici ab indignis questibus noluerint abstinendum, et ab omni cuiuslibet negociationis in-
genio vel cupiditate cessandum. In quocumque vero gradu sint, si cessare noluerint, mox a cle-
ricalibus officiis abstinere cogantur. 

38  Cf. Distinctio XLVII, c. 5, che recita: Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, 
placuit degradari et abstinere. La glossa ordinaria precisa: abstinere, scilicet a sacramentis 
quousque poenitet. 

39  Si tratta del Decretum, pars secunda, causa XIV, quæstio IV, c. 7, che afferma Nec hoc 
quoque pretereundum duximus, esse quondam turpis lucri cupiditate captos qui usurariam 
exercent pecuniam, et fenore volunt ditescere. Quod nos ut non dicamus in eos, qui sunt in cleri-
cali ordine constituti, sed etiam in laicos cadere, qui se Christianos dici capiunt, condolemus. 
Quod vindicari acrius in eos, qui fuerint confutati, decernimus, ut omnis peccandi oportunitas 
adimatur. 
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per avere dato ad altri una cosa che non produce frutto alcuno, il 
cui unico uso consiste nel consumarla40 . 

2.2 Le eccezioni ammesse 
Solo un’eccezione è ammessa dall’autore del Decretum al generale 
divieto di percezione di qualsiasi interesse: è consentito il pre-
tendere interessi da quelli con i quali si è in guerra: 

Ab illo exige usuram, cui nocere merito desideras; cui iure inferuntur 
arma, huic legitime inferuntur usuræ; quem bello vincere non potes, ab 
hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere. Sine ferro dimicat 
qui usuras flagitat, sine gladio se de hoste ulciscitur qui fuerit usurarius 
exactor inimici. Ergo ubi ius belli, ibi ius usuræ41. 

Questa eccezione è desunta da Graziano dal capitolo XV del 
libro de Tobia di s. Ambrogio, il quale fonda il suo pensiero su 
alcuni passi del Vecchio Testamento nei quali è vietata l’usura nei 
confronti dei fratelli, ovvero di tutti quelli che seguono la religione 
di Israele, mentre è ammessa nei confronti degli stranieri, che 
erano considerati come nemici.